ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DX ESTADO DE SANTA CATARINA

Coordenadoria de Expediente
Oficio n°® 0285/2020

Excelentissimo Senhor
DEPUTADO RICARDO ALBA
Nesta Casa

Senhor Deputado,

—e c’-"\TUl
DIRETORIA LEGISLATIVA A
e )

Florianépolis, 14 de julho de 2020

Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do parecer exarado pela
Comissdo de Justica, ao Projeto de Lei n° 0095.2/2020, que “Dispde sobre a
permanéncia e obrigatoriedade do profissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia
Intensiva (UTls) do Estado de Santa Catarina, adulto, neonatal e pediatrico e adota
outras providéncias”, para seu conhecimento.

Respeitosamente,

-ﬂ,_/«/—ﬁ

z_ Loty }“%"“'/'55&' “Ls
Marlise Furtado Arruda Ramos Burger

Coordenadora de Expediente

//W// a, 5/ 77 /

Palacio Barriga Verde

Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro
CEP 88020-900 - Florianépolis - SC
Fone (48) 3221 2954/2559
www.alesc.sc.gov.br
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Floriandpolis, 14 de julho de 2

Excelentissimo Senhor
JULIANO CHIODELLI

Chefe da Casa Civil, designado
Nesta

Senhor Chefe,

Reencaminho a Vossa Exceléncia a solicitagdo contida no
parecer exarado pela Comissao de Constituigéo e Justiga deste Poder, ao Projeto de
Lei n° 0095.2/2020, que “Dispée sobre a permanéncia e obrigatoriedade do
profissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia Intensiva (UTIs) do Estado de
Santa Catarina, adulto, neonatal e pediatrico e adota outras providéncias”, a fim de
obter manifestagéo sobre a matéria legislativa em exame.

Atenciosamente,
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Deputado LAERCIO SCHUSTER
Primeiro Secretario
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www.alesc.sc.gov.br
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Oficio GPS/DL/ 0357 /2020

Floriandpolis, 14 de julho de

llustrissimo Senhor

SANDROVAL FRANCISCO TORRES

Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
da 10° Regido — Santa Catarina

Nesta

Senhor Presidente,

Reencaminho a Vossa Senhoria a solicitagdo contida no
parecer exarado pela Comissao de Constituigdo e Justica deste Poder, ao Projeto de
Lei n°® 0095.2/2020, que “Dispée sobre a permanéncia e obrigatoriedade do
profissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia Intensiva (UTls) do Estado de
Santa Catarina, adulto, neonatal e pediatrico e adota outras providéncias”, a fim de

obter manifestagdo sobre a matéria legislativa em exame.

Atenciosamente,

i

Deputado LAERCIO SCHUSTER
Primeiro Secretario
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Floriandpolis, 14 de julho de 2020

D

B

llustrissimo Senhor

HILARIO DALMANN

Presidente da Federagéo das Santas Casas, Hospitais e Entidades Filantrépicas do
Estado de Santa Catarina (FEHOSC)

Nesta

Senhor Presidente,

Reencaminho a Vossa Senhoria a solicitagdo contida no
parecer exarado pela Comissao de Constituigdo e Justica deste Poder, ao Projeto de
Lei n°® 0095.2/2020, que “Dispde sobre a permanéncia e obrigatoriedade do
profissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia Intensiva (UTls) do Estado de
Santa Catarina, adulto, neonatal e pediatrico e adota outras providéncias”, a fim de

obter manifestagcéo sobre a matéria legislativa em exame.

Atenciosamente,

Deputaglo LAERCIO SCHUSTER
Primeiro Secretario
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llustrissimo Senhor

ALTAMIRO BITTENCOURT

Presidente da Associagéo dos Hospitais de Santa Catarina (HAESC)
Nesta

Senhor Presidente,

Reencaminho a Vossa Senhoria a solicitacdo contida no
parecer exarado pela Comisséo de Constituicao e Justica deste Poder, ao Projeto de
Lei n® 0095.2/2020, que ‘Dispée sobre a permanéncia e obrigatoriedade do
profissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia Intensiva (UTIs) do Estado de
Santa Catarina, adulto, neonatal e pediatrico e adota outras providéncias”, a fim de

obter manifestagao sobre a matéria legislativa em exame.

tenciosamente,

—_— ’—\\\“ I“
Deputado LAERCIO SCHUSTER
Primeiro Secretario
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Floriandpolis, 14 de julho de 2020

llustrissima Senhora
LUIZA MARTINS FARIA
Diretora da Associagéo Brasileira de Fisioterapia Cardiorrespiratéria e Fisioterapia

em Terapia Intensiva — Unidade Regional Santa Catarina (ASSOBRAFIR - UR — SC)
Sao Paulo - SP

Senhora Diretora,

Reencaminho a Vossa Senhoria a solicitagdo contida no
parecer exarado pela Comisséo de Constituicdo e Justiga deste Poder, ao Projeto de
Lei n° 0095.2/2020, que “Dispde sobre a permanéncia e obrigatoriedade do
profissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia Intensiva (UTls) do Estado de
Santa Catarina, adulto, neonatal e pediatrico e adota outras providéncias”, a fim de

obter manifestacdo sobre a matéria legislativa em exame.

Atenciosamente,

/
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Primeiro Secretario

Palacio Barriga Verde GCr2020 RQX 097
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Oficio GPS/DL/ 0361 /2020

Floriandpolis, 14 de julho de

llustrissimo Senhor
TERCIO EGON PAULO KASTEN
Presidente do Instituto Santé

Nesta

Senhor Presidente,

Reencaminho a Vossa Senhoria a solicitagdo contida no
parecer exarado pela Comissao de Constituicdo e Justica deste Poder, ao Projeto de
Lei n® 0095.2/2020, que “Dispbe sobre a permanéncia e obrigatoriedade do
profissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia Intensiva (UTIs) do Estado de
Santa Catarina, adulto, neonatal e pediatrico e adota outras providéncias’, a fim de

obter manifestagéo sobre a matéria legislativa em exame.

Atenciosamente,

A =s_ 8if
DEpgt do LAERCIO SCHUSTER
" Primeiro Secretario
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Oficio n° 709/CC-DIAL-GEMAT Florianépolis, 14 de julho de 2020.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador do Estado, encaminho a Vossa Exceléncia resposta aos
Oficios n°® GPS/DL/0132/2020 e n°® GPS/DL/0356/2020, a respeito do pedido de diligéncia ao
Projeto de Lei n° 0095.2/2020, que “Dispde sobre a permanéncia e obrigatoriedade do profissional
Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia Intensiva - UTls do Estado de Santa Catarina, adulto,
neonatal e pediatrico e da outras providéncias”.

A Secretaria de Estado da Satide (SES), por intermédio do Parecer COJUR n° 802/2020,
ressaltou que “[...] o Projeto de Lei em exame incide em vicio de origem, posto que, conforme a
Constituicdo Estadual, compete ao Poder Executivo legislar sobre a organizacio e o
funcionamento da Administragdo Publica [...], garantindo, assim, autonomia de acgao, nos limites
da legalidade, a cada um dos poderes, dentro das atividades que lhe séo inerentes. Dessa forma,
vale citar as conclusdes da area técnica: [...] temos a informar que em resposta ao Oficio
n® 558/CC-DIAL-GEMAT, os hospitais publicos estaduais seguem a resolucdo n° 7, de 24 de
fevereiro de 2010, do Ministério da Salde, que dispde sobre os requisitos minimos para
funcionamento de Unidades de Terapia Intensiva (UTI): art. 14. Além do disposto no artigo 13
desta RDC, deve ser designada uma equipe multiprofissional, legalmente habilitada, a qual deve
ser dimensionada, quantitativa e qualitativamente, de acordo com o perfil assistencial, a demanda
da unidade e legislagéo vigente, contendo, para atuagdo exclusiva na unidade, no minimo, os
seguintes profissionais: IV - Fisioterapeutas: no minimo 01 (um) para cada 10 (dez) leitos ou
fragdo, nos turnos matutino, vespertino e noturno, perfazendo um total de 18 horas diarias de
atuacao’. Ante o exposto, esta Consultoria manifesta-se contraria a aprovagéo do Projeto de Lei n.
0095.2/2020 por ja haver norma disciplinadora da matéria nos mesmos moldes”.

Diante da matéria objeto da proposicéo, foram consultadas de oficio as Secretarias de
Estado da Administragéo (SEA) e da Fazenda (SEF).

A SEA, por intermédio do Parecer n°® 417/2020/COJUR/SEA/SC, destacou que
‘[...] verifica-se de plano a ocorréncia de vicio de iniciativa, uma vez que o projeto de lei em voga
versa sobre o regime juridico dos servidores, matéria afeta a competéncia exclusiva do
Governador do Estado, conforme estabelece o art. 50, § 2°, inciso | e IV , da Constituicdo do
Estado de Santa Catarina (CESC). [...] Assim sendo, exatamente em decorréncia da autonomia
conferida pela CRFB aos Estados-membros pelo artigo 39, é que se encontra na 6rbita de
exclusiva competéncia do chefe do Poder Executivo dispor sobre a organizagéo de seus servigos
e o regime laboral dos seus servidores, inclusive no que concerne a cursos e titulos. [..] Em
concluséo, opina-se pelo ndo prosseguimento do Projeto de Lei, uma vez que se constatou a
existéncia de vicio formal, decorrente da invasdo de atribuicdo privativa do Chefe do Poder
Executivo, art. 50, § 2°, incisos | e IV, da Constituigdo Estadual”.

Lido no Expediente
0Y)" _Sesstoded/ 10425

Excelentissimo Senhor Anexar a(@)_Vi- ©9S /20

DEPUTADO JULIO GARCIA Diligéncia
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina

Nesta

Ofrd_708_PL_0095.2_20_SES_SEA_SEF
SCC 814412020
SCC 10398/2020

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC 401, n® 4.600, km 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Floriandpolis - SC
Telefone: (48) 3665-2054 | e-mail: gemat@casacivil.sc.gov.br
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E a SEF, mediante o Parecer n° 308/2020-COJUR/SEF, destacou que, segundo a
Diretoria do Tesouro Estadual (DITE), ‘[...] as medidas adotadas pelo Estado em razédo da queda
na arrecadagéo, que decorreu da redugdo do movimento econdmico, visam & redugdo de
despesas de forma a permitir um fluxo de caixa suficiente para viabilizar a manutengéo das
principais agbes publicas. A mensagem deixada pela Diretoria do Tesouro, portanto, da conta que
nao ha espago para aumento de despesas. Contudo, tem razio a Diretoria do Tesouro quando
aponta a necessidade de se ouvir a manifestagdo técnica da Secretaria de Estado da Sadde -
SES, 6rgéo que sera responsavel pela execugéo das despesas decorrentes do projeto. Cabe, de
fato, & SES recomendar o apoio ou a rejeigdo da proposta, considerando os limites de suas
disponibilidades financeiras e, conforme exp6s a DITE, o ‘custo-beneficio da medida™.

Diante do exposto, remeto a Vossa Exceléncia os aludidos documentos.

Respeitosamente,

Juliano Batalha Chiodelli
Chefe da Casa Civil, designado

Ofrd_708_PL_0085.2_20_SES_SEA_SEF

SCC B144/2020

SCC 10388/2020

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina

Rod. SC 401, n° 4.600, km 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianépolis - SC
Telefone: (48) 3665-2054 | e-mail: gemat@casacivil.sc.gov.br
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE ]
SUPERINTENDENCIA DOS HOSPITAIS PUBLICOS ESTADUAIS

N° 245/2020
DE: DATA:
Superintendéncia dos Hospitais Publicos Estaduais 07/07/2020
PARA: PSES
Consultoria Juridica - COJUR/CONS 8144/2020
ASSUNTO:

Informagdes quanto ao nimero de fisioterapeutas nas UTls

Cumprimentando-os cordialmente, temos a informar que em resposta ao Oficio n° 558/C
DIAL-GEMAT, os hospitais pablicos estaduais seguem a resolugdo n° 7, de 24 de fevereiro «
2010 do Ministério da Salide que dispde sobre os requisitos minimos para funcionamento ae
Unidades de Terapia Intensiva (UTI).

Art. 14. Além do disposto no Artigo 13 desta RDC, deve ser designada
uma equipe multiprofissional, legalmente habilitada, a qual deve ser
dimensionada, quantitativa e qualitativamente, de acordo com o perfil assistencial,
a demanda da unidade e legislagéo vigente, contendo, para atuagdo exclusiva na
unidade, no minimo, os seguintes profissionais:

IV - Fisioterapeutas: no minimo 01 (um) para cada 10 (dez) leitos ou
fragdo, nos turnos matutino, vespertino e noturno, perfazendo um total de
18 horas diarias de atuagéo; (grifou-se)

Atenciosamente,

Marcio Mesquita Judice
Superintendente dos Hospitais Publicos Estaduais

Danilo Guimaries
SES/SUH/ASJUR

Péagina 25. Verséo eletronica do processo PL./0095.2/2020.
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ESTADO DE SANTA CATARINA TR
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Parecer COJUR n. 802/2020

Florianépolis, 9 de Julho de 2020.

Ementa: scc 8144/2020, Oficio n.
558/CC-DIAL-GEMAT. Parecer ao Projeto
de Lei n. 0095.2/2020, que “Dispée
sobre a permanéncia e obrigatoriedade
do profissional Fisioterapeuta nas
Unidades de Terapia Intensiva -UTIs
do Estado de Santa Catarina,
adulto, neonatal e pedidtrico e
dd outras providéncias”. Ao GABS.

I - RELATORIO

Chegou a esta Consultoria Juridica o Oficio n. 558/CC-
DIAL-GEMAT, com a Consulta sobre o Projeto de Lei n.
0095.2/2020, oriundo da Comissdo de Constituigdo e Justica da
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC),
qgue "Dispbe sobre a permanéncia e obrigatoriedade do
brofissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia Intensiva
-UT'ls do Estado de Santa Catarina, adulto, neonatal e
pedidtrico e dd outras providéncias”.

E o relatério.
II - FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre destacar que, conforme os artigos 17
e 18, do Decreto n. 2.382/ 2014, compete a esta Pasta, quando
solicitada a se manifestar pela Secretaria de Estado Casa
Civil (SCC), apreciar os Projetos de Leis gque em sua matéria
apresentem repercussdo na &rea da satde.

Art. 17. A S8CC, por intermédio da GEMAT, ao receber os
autdégrafos, e antes de submeté-los ao Governador do Estado,
promoverd consulta:

I - a PGE, quanto a4 legalidade e constitucionalidade;

II - &s Secretarias de Estado e aos demais érgdos e entidades
da administracdo publica estadual, quanto & existéncia ou ndo
de contrariedade ao interesse publico; e

III -~ ao Poder Judicidrio, ao Ministério Piblico e ao Tribunal
de Contas do Estado (TCE), quando o autégrafo versar sobre
matéria afeta ds suas respectivas competéncias.

Art. 18. As respostas as consultas sobre autdgrafos deverdo:

I - ser precisas, claras e objetivas;

E WAGNER

Rua Esteves Janior, 160, 8° Andar, Centro, Florian6polis/SC, CEP 88.115-350
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ESTADO DE SANTA CATARINA .
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

GABINETE DO SECRETARIO Ko 3
CONSULTORIA JURIDICA RUBRICA o)

II - conter indicativos explicitos de sancdo ou veto;

III - ser elaboradas com base no que estd disposto no
autdégrafo,

IV - se abster de sugerir modificacdes no seu texto;

V - ser respondidas no prazo de 5 (cinco) dias tteis; e

VI - observar, no que couber, o disposto no § 5° do art. 7°
deste Decreto.

Pardgrafo udnico. Na hipdtese de indicativo de veto parcial,
este deverd recair sobre texto integral de artigo, pardgrafo,
inciso ou alinea. (Grifado)

O mesmo instrumento normativo esclarece que cabe & Casa
Civil - CC, por meio da Diretoria de Assuntos Legislativos -
DIAL a intermediacgdo entre Executivo e Legislativo:

Art. 24° Todo o relacionamento entre o Poder Executivo e o
Poder Legislativo estadual referente ao processo legislativo
deve ser efetuado pela SCC, por sua DIAL”, razdo pela qual
esclarecemos que, ao fim, esta manifestacdo serd encaminhada ao
referido dérgéo.

A respeito do procedimento o artigo 6°, do Decreto n.
2.382/2014, dispde:

Art. 6° Compete aos Jrgdos setoriais, setoriais regionais e
seccionais do Sistema de Atos do Processo Legislativo:

A 5.0

V. - analisar e coordenar a elaboracdo dos instrumentos
relativos a anteprojetos de lei, medida provisdria e decreto,
resposta a diligéncias, pedidos de informacdo, mogdes,
requerimentos, indica¢des, e a solicitagdes oriundas da ALESC;

Pmomen %

Destaca-se, ainda, que a andlise de Projeto de Lei limita-
se ao interesse publico da matéria a ser legislada e a sua
constitucionalidade.

Dito isto, verifica-se que o Projeto de Lei em exame
incide em vicio de origem, posto que, conforme a Constituicao
Estadual, compete ao Poder Executivo legislar sobre a
organizagdo e o funcionamento da Administracdo Pablica:

Art. 32. S&o Poderes do Estado, independentes e harménicos
entre si, o Legislativo, o Executivo e o Judicidrio.

Art. 71. Sdo atribuigdes privativas do Governador do Estado:

IV - dispor, mediante decreto, sobre:

E WAGNER

Rua Esteves Janior, 160, 8° Andar, Centro, Florianpolis/SC, CEP 88.115-350
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SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
GABINETE DO SECRETARIO
CONSULTORIA JURIDICA

a) organizacdo e funcionamento da administracdo estadual,
quando ndo implicar aumento de despesa nem criacdo ou extingdo
de dérgdos publicos; e

Garantindo, assim, autonomia de acdo, nos limites da
legalidade, a cada um dos poderes, dentro das atividades que
lhe sd@o inerentes.

Dessa forma, vale citar as conclusdes da Area técnica:

Cumprimentando-os cordialmente, temos a informar que em
resposta ao Oficio n° 558/CC-DIAL-GEMAT, os hospitais publicos
estaduais seguem a resolugdo n°® 7, de 24 de fevereiro de 2010
do Ministério da Saude que dispSe sobre os requisitos minimos
para funcionamento de Unidades de Terapia Intensiva (UTI):

Art. 14. Além do disposto no Artigo 13 desta RDC, deve ser
designada uma equipe multiprofissional, legalmente
habilitada, a qual deve ser dimensionada, quantitativa
e qualitativamente, de acordo com o perfil assistencial, a
demanda da unidade e legislag¢do vigente, contendo, para atuacgdo
exclusiva na unidade, no minimo, os seguintes profissionais:

IV - Fisioterapeutas: no minimo 01 (um) para cada 10 (dez)
leitos ou fragdo, nos turnos matutino, vespertino e noturno,
perfazendo um total de 18 horas didrias de atuacdo; (grifou-se)

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Consultoria manifesta-se contraria a
aprovagdo do Projeto de Lei n. 0095.2/2020 por j& haver norma
disciplinadora da matéria nos mesmos moldes.

2

E o parecer.

GUSTAVO SCHMITZ CANTO
Procurador do Estado
Consultor Juridico
De acordo com o parecer da COJUR.
ANDRE MOTTA RIBEIRO

Secretario Estadual de Satde

Encaminha-se a Diretoria de Assuntos Legislativos /DIAL.

E WAGNER

Rua Esteves Jinior, 160, 8° Andar, Centro, Florianépolis/SC, CEP 88.115-350
Telefone: (48) 3664-8849; e-mail: cojuri@saude.sc.goy.br
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAGAO
DIRETORIA DE GESTAO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Informagao 2184/2020 Florianépolis, 08 de junho de 2020.

REFERENCIA: SCC 8292/2020 - PL 0095.2/2020 —
‘Dispde sobre a permanéncia e obrigatoriedade do
profissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia
Intensiva — UTls do Estado de Santa Catarina, adulto,
neonatal e pediatrico e da outras providéncias”.

Senhora Diretora,

Tratam os autos de solicitagdo para andlise, inclusive quanto & constitucionalidade e &
legalidade, acerca do Projeto de Lei n° 0095.2/2020, que ‘Dispde sobre a permanéncia e
obrigatoriedade do profissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia Intensiva - UTIs do Estado de
Santa Catarina, adulto, neonatal e pediatrico e da outras providéncias”.

O PLC n° 0095.2/2020 pretende obrigar as UTIs do Estado, de hospitais, clinicas publicas,
privadas ou filantropicas, a manter em seus quadros a presenga de, no minimo, um fisioterapeuta para
cada dez leitos, com fitulo de especialista em Fisioterapia Terapia Intensiva adulto, neonatal e
pediatrica, conforme o setor especifico.

E a sintese do necessario.

Embora a Lei n° 741, de 2019, estabelega que a Secretaria de Estado da Administragao,
em articulagdo com a Secretaria de Estado da Saide (SES), deva formular a politica de
desenvolvimento e formagdo de pessoal da area da satde (art. 41, VIl), a matéria de que trata a
proposta extrapola os limites de atuag&o desta Pasta.

Isso porque a uma, a proposta abrange nao s6 os trabalhadores da satide publica; a duas,
somente a SES possui capacidade institucional para avaliar a situaggo da satde no Estado, definindo
politicas e estratégias de ag&o voltadas a area.

Contudo, uma vez instada a se manifestar acerca da constitucionalidade e da legalidade
da matéria, esta Pasta ressalta que, conforme disposto na Constituido Estadual, vide art. 50, § 2°,
inciso 11, é de iniciativa privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre a criagio e
cargos e fungdes publicas.

Nesse sentido, colhe-se o entendimento da Suprema Corte:

E da iniciativa privativa do chefe do Poder Executivo lei de criacdo de cargos, funcdes ou empregos

Ublicos na administracdo direta e autérquica ou aumento de sua remuneracio, bem como que
disponha sobre regime juridico e provimento de cargos dos servidores publicos. Afronta, na espécie,
ao disposto no art. 61, § 1°, Il, a e ¢, da Constituigio de 1988, o qual se aplica aos Estados-

1
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[ADI 2.192, rel. min. Ricardo Lewandowski, j. 4-6-2008, P, DJE de 20-6-2008.]

Agravo regimental no recurso extraordinario. Competéncia do relator para negar seguimento a
recurso manifestamente inadmissivel. Lei municipal de iniciativa parlamentar, Introdugéo de matéria
no conteddo programético das escolas das redes municipal e privada de ensino. Criagdo de
atribuicdo, Professor. Curso de formagio. Regime do servidor. Aumento de despesa.
Inconstitucionalidade formal. Vicio de iniciativa. Premogativa do chefe do Poder Executivo.
Precedentes. 1. E competente o relator (arts. 557, caput, do Cédigo de Processo Civil e 21, §1° do
Regimento Intemo do Supremo Tribunal Federal) para negar seguimento “ac recurso
manifestamente inadmissivel, improcedente, prejudicado ou em confronto com sumula ou com
jurisprudéncia dominante do respectivo tribunal, do Supremo Tribunal Federal, ou de Tribunal
Superior”. 2. Ofende a Constituicio Federal a lei de iniciativa parlamentar que cria atribuicdes para

orgdos puiblicos e que trata do provimento de cargos e do regime juridico dos servidores publicos,
uma vez que, no caso, cabe ao chefe do Poder Executivo, privativamente, a deflagracéo do
processo legislativo. 3. E pacifica a_jurisprudéncia da Corte no sentido de padecer de
inconstitucionalidade formal a lei de iniciativa parlamentar que, ao tratar de tema relativo a servidores

publicos, acarreta aumento de despesa para o Poder Executivo. 4. Agravo regimental néo provido.
[RE 385912 AgR, Relator(a): Min. DIAS TOFFOLI, Primeira Tumma, julgado em 06/08/2013,

ACORDAO ELETRONICO Dje-185, DIVULGADO em 2013, PUBLICAGAO em 20-09-2013.]

Assim sendo, dada a incompatibilidade da proposicdo parlamentar frente & legislacao
vigente e ao texto constitucional, em especial o art. 50, esta Diretoria manifesta-se contrariamente ao
Projeto de Lei n® 0095.2/2020.

Contudo, & consideragéo superior.

Priscila Girardi
Técnica Administrativa

Tatiana Gomes Back Beppler
Assistente Juridica

De acordo.

A COJUR, em 08/06/2020.

Renata de Arruda Fett
Diretora de Gestao e Desenvolvimento de Pessoas
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EMENTA: Diligéncia ao Projeto de Lei n° 0095.2/2020,
que “Dispde sobre a permanéncia e obrigatoriedade do
profissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia
Intensiva - UTIs do Estado de Santa Catarina, adulto,
neonatal e pediatrico e d4 outras providéncias”. Obice ao
prosseguimento. Inconstitucionalidade.

I — Relatério

Trata-se de analise e parecer sobre a existéncia ou ndio de contrariedade ao interesse
piblico, bem como exame quanto & constitucionalidade e & legalidade da matéria em discusséo
no Projeto de Lei n® 0095.2/2020, oriundo da Comissdo de Constituigdo e Justica da Assembleia
Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC), que “Dispée sobre a permanéncia
e obrigatoriedade do profissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia Intensiva — UTIs
do Estado de Santa Catarina, adulto, neonatal e pedidtrico e dd outras providéncias”, com vistas
a responder ao Oficio n° 559/CC-DIAL-GEMAT, da Diretoria de Assuntos Legislativos (DIAL),
da Casa Civil, a fim de subsidiar a resposta do Excelentissimo senhor Governador do Estado
a ALESC.

E o essencial relato.

Il —Fundamentacio

Inicialmente, destaca-se que esta manifestagdo toma por base, exclusivamente, os
elementos documentais que constam dos autos do processo administrativo em epigrafe. Isso porque
incumbe a este 6rgdo prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, em especial no que
concerne ao controle de legalidade dos atos praticados no ambito da Administragio, ndo lhe
competindo adentrar nos aspectos de conveniéncia e oportunidade, nem analisar aspectos de

natureza eminentemente técnico-administrativa.

Dito isso, passa-se a anilise do caso.

Nos termos do art. 6°, inciso IV, do Decreto n° 2.382/2014, compete aos Grgdos
setoriais do Sistema de Atos do Processo Legislativo observar a legalidade dos atos de referido
processo.

1!
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A Lei Complementar Estadual n® 741, de 12 de junho de 2019, em seu art. M
I, posicionou a Secretaria de Estado da Administragdo como 6rgdo central dos Sistemas
Administrativos de Gestio de Pessoas, no 4mbito da Administragio Direta, Autdrquica e
Fundacional, razdo pela qual vieram os autos para manifestagao.

A necessidade de manifestagio desta Consultoria Juridica (COJUR), por seu turno,
decorre da expressa previsdo legal da Lei Complementar n° 589, de 2013, regulamentada pelo
Decreto Estadual n® 1.414, de 2013, bem como do Decreto n° 2.382, de 2014.

Pois bem.

O Projeto de Lei foi remetido para exame e parecer desta Consultoria Juridica

(COJUR), a fim de subsidiar a resposta do Excelentissimo senhor Governador do Estado 4 ALESC.

Referida manifestagio tem por escopo a verificagdo da existéncia de contrariedade
ao interesse publico no Projeto de Lei n° 00095.2/2020, de origem Parlamentar, bem como exame
quanto a constitucionalidade e a legalidade da matéria em discussdo, consoante preceitua o art.
19, §1°, incisos I e I, do Decreto n° 2.382, de 2014, verbis:

Art. 19. As diligéncias oriundas da ALESC em relagdo a projetos de lei deverdo, no 4mbito
do Poder Executivo, ser encaminhadas as Secretarias de Estado ou aos 6rgdos especificados
nos pareceres emitidos pelas comissdes parlamentares e, a critério da DIAL, a outras
Secretarias ou 6rgaos considerados necessarios, para resposta no prazo maximo de 10 (dez)
dias.

§ 1° A resposta as diligéncias devera:

I - atender aos quesitos formulados ou as solicitagbes de manifestagio contidas na
diligéncia e ser elaborada em linguagem clara e objetiva, fornecendo aos parlamentares
entendimento preciso, a fim de esclarecer eventuais duvidas suscitadas;

II — tramitar instruida com parecer analitico, fundamentado e conclusivo, elaborado pela
consultoria juridica ou pela unidade de assessoramento juridico, e referendado pelo titular
da Secretaria de Estado ou pelo dirigente da fundagfio, autarquia, empresa publica ou
sociedade de economia mista proponente, nos pedidos que envolverem matéria juridica,
aplicando-se, no que couber, o disposto no art. 8° deste Decreto; e

Colhe-se da Justificativa do Projeto de Lei (fl. 0007/0010), disponivel para consulta
nos autos n° SCC 8144/2020:

[.]

Inegavelmente, a auséncia de um  Fisioterapeuta em periodo de
instabilidade/intercorréncia/admissio de um paciente critico, compromete a qualidade da
assisténcia prestada, demandando, assim, a presenga de um Fisioterapeuta em tempo
integral, ou seja, por 24 (vinte e quatro) horas. Inimeros estudos realizados demonstraram
que a presenca do Fisioterapeuta nos CTIS, em regime integral — 24 (vinte e quatro) horas —
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¢ crucial, quando atrelada a redugdio do tempo de ventilagdo mecanica, pe Encifi>
paciente no CTIS e de internagéo hospitalar, além da redugio dos custos hospitalares.

Centro Administrativo Rodovia SC-401 n° 4.600 - Fone: (48) 3665-1400 — coiur@sea.sc.gov.br

Ademais os membros da propria ASSOBRAFIR (Associagio Brasileira de Fisioterapia
Cardiorrespiratéria e Fisioterapia Intensiva) Regional Santa Catarina, junto com o
CREFITO 10 (Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional de Santa Catarina)
nos procuraram, pois a muito tempo clamam pela aprovagio da presente lei para
regulamentar, e em especial assegurar ao usudrio do Sistema Unico de Satide o tratamento
adequado e qualificado que merecem.

Por sua vez, destaca-se o texto da proposta legislativa em questéio:

Art. 1° As Unidades de Terapia Intensiva (UTIs) do Estado de Santa Catarina, adulto,
neonatal e pedidtrica, de hospitais, clinicas publicas, provadas ou filantropicas, ficam
obrigadas a manter em seus quadros, a presenga de no minimo um fisioterapeuta para cada
10 (dez) leitos, nos turnos matutino, vespertino e noturno, perfazendo um totl de 24 (vinte e
quatro) horas.

Art. 2° K condicdo precfpua e obrigatéria aos profissionais Fisioterapeutas que atuem
nestas unidades, apresentar titulo de especialista em Fisioterapia Terapia Intensiva

adulto, neonatal e pedidtrico, que se dard a exigéncia do setor especifico, expedido pela
Associagdo Brasileira de Fisioterapia Cardiorrespiratoria e Fisioterapia e Terapia
Ocupacional ~ COFFITO devendo estar disponiveis em tempo integral para assisténcia aos
pacientes internados nas UTISs, durante o horario em que estiverem escalados para atuagdo
nas referidas Unidades.

Art, 3° Os hospitais, clinicas piblicas, privadas ou filantrépicas terdo 180 (cento e oitenta)
dias, ap6s a sangdo da referida Lei para se adequarem as novas regras. (grifamos)

Previamente, importante mencionar que, muito embora o inciso VII, do artigo 41 da
Lei Complementar n® 741, de 12 de junho de 2019, disponha que compete 4 Secretaria de Estado da
Saude, em observancia aos principios e s diretrizes do Sistema Unico de Satude (SUS), formular,
articuladamente com esta Secretaria de Estado da Administragiio (SEA), 6rgo central do Sistema
Administrativo de Gestdo de Pessoas, a politica de desenvolvimento e formagéo de pessoal da area

da Satde, a matéria da proposta legislativa em aprego extrapola os limites de atuagio desta Pasta.

Em razio da pertinéncia tematica, instada a se manifestar, a Diretoria de Gestio

e Desenvolvimento de Pessoas (DGDP), desta Secretaria de Estado da Administragio, analisando

hY

0 que compete a parte técnica, teceu as seguintes consideragdes, por meio da Informagéo
n° 2184/2020 (fls. 0004/0005), veja-se:

Tratam os autos de solicitagdo para andlise, inclusive quanto a constitucionalidade e a
legalidade, acerca do Projeto de Lei n° 0095.2/2020, que “Dispde sobre a permanéncia e
obrigatoriedade do profissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia Intensiva — UTIs do
Estado de Santa Catarina, adulto, neonatal e pediatrico e d4 outras providéncias”.

O PLC n°® 0095.2/2020 pretende obrigar as UTIs do Estado, de hospitais, clinicas publicas,
privadas ou filantrépicas, a manter em seus quadros a presenga de, no minimo, um

M
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. B2 :
fisioterapeuta para cada dez leitos, com titulo de especialista em Fisiotera pia

Intensiva adulto, neonatal e pediatrica, conforme o setor especifico.
E a sintese do necessério.

Embora a Lei n° 741, de 2019, estabeleca que a Secretaria de Estado da Administragio, em
articulagdo com a Secretaria de Estado da Satde (SES), deva formular a politica de
desenvolvimento e formacio de pessoal da érea da satide (art. 41, VII), a matéria de que
trata a proposta extrapola os limites de atuagfo desta Pasta.

Isso porque a uma, a proposta abrange néo s os trabalhadores da safide publica; a duas,
somente a SES possui capacidade institucional para avaliar a situagfio da satide no Estado,
definindo politicas e estratégias de acfo voltadas a 4rea.

Contudo, uma vez instada a se manifestar acerca da constitucionalidade e da legalidade da
matéria, esta Pasta ressalta que, conforme disposto na Constituigio Estadual, vide art. 50, §
2°, inciso II, € de iniciativa privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre
a criagdo e cargos e fungdes publicas.

Nesse sentido, colhe-se o entendimento da Suprema Corte:

E da iniciativa privativa do chefe do Poder Executivo lei de criagdo de
cargos, fungdes ou empregos piiblicos na administragio direta e autirquica
ou aumento de sua remuneragdo, bem como que disponha sobre regime
juridico e provimento de cargos dos servidores publicos. Afronta, na espécie,
ao disposto no art. 61, § 1°, 11, a e ¢, da Constituigdo de 1988, o qual se aplica
aos Estados membros, em razio do principio da simetria. [ADI 2.192, rel.
min. Ricardo Lewandowski, j. 4-6-2008, P, DJE de 20-6-2008.]

Agravo regimental no recurso extraordinario. Competéncia do relator para
negar seguimento a recurso manifestamente inadmissivel. Lei municipal de
iniciativa parlamentar. Introdugéo de matéria no contetido programatico das
escolas das redes municipal ¢ privada de ensino. Criagdo de atribuigio.
Professor. Curso de formagdo. Regime do servidor. Aumento de despesa.
Inconstitucionalidade formal. Vicio de iniciativa. Prerrogativa do chefe do
Poder Executivo. Precedentes. 1. E competente o relator (arts. 557, caput, do
Codigo de Processo Civil ¢ 21, § 1°, do Regimento Intemo do Supremo
Tribunal Federal) para negar seguimento “ao recurso manifestamente
inadmissivel, improcedente, prejudicado ou em confronto com stimula ou
com jurisprudéncia dominante do respectivo tribunal, do Supremo Tribunal
Federal, ou de Tribunal Superior”. 2. Ofende a Constituigio Federal a lei de
iniciativa parlamentar que cria atribuigdes para 6rgdos piiblicos e que trata do
provimento de cargos e do regime juridico dos servidores publicos, uma vez
que, no caso, cabe ao chefe do Poder Executivo, privativamente, a
deflagragdo do processo legislativo. 3. E pacifica a Jjurisprudéncia da Corte
no sentido de padecer de inconstitucionalidade formal a lei de iniciativa
parlamentar que, ao tratar de tema relativo a servidores publicos, acarreta
aumento de despesa para o Poder Executivo. 4. Agravo regimental ndo
provido. [RE 395912 AgR, Relator(a): Min. DIAS TOFFOLI, Primeira
Turma, julgado em 06/08/2013, ACORDAO ELETRONICO Dje-185,
DIVULGADO em 2013, PUBLICACAO em 20-09-2013.]

Assim sendo, dada a incompatibilidade da proposigio parlamentar frente 3 legislagédo
vigente e ao texto constitucional, em especial o art. 50, esta Diretoria manifesta-se
contrariamente ao Projeto de Lei n° 0095.2/2020.

Por seu turno, quanto a andlise desta Consultoria Juridica (COJUR), a respeito da
constitucionalidade e legalidade da matéria em discussdo, cumpre registrar que compete aos

estados-membros, face o principio federativo e a autonomia dele decorrente (arts. 1°% 18; 25, § 1%

1!
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39 e 61, § 1° "a" e "c¢" da CF), dispor legislativamente, mediante iniciativa do Chefem
Executivo, sobre o regime juridico dos servidores publicos, o que significa também dispor,

inclusive, sobre o que concerne a cursos e titulos.

Assim sendo, verifica-se de plano a ocorréncia de vicio de iniciativa, uma vez que o
projeto de lei em voga versa sobre o regime juridico dos servidores, matéria afeta
a competéncia exclusiva do Governador do Estado, conforme estabelece o art. art. 50, § 2°, inciso I

eIV, da Constituigdio do Estado de Santa Catarina (CESC).

Art. 50 [...]

§ 2°. Séo de iniciativa privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

[...]

I - a organizagio, o regime juridico, a fixagdo ou modificagio do efetivo da Policia Militar
¢ do Corpo de Bombeiros, o provimento de seus cargos, promogdes, estabilidade,

remunerag¢do, reforma e transferéncia para a reserva;

IV - os servidores publicos do Estado, seu regime juridico, provimento de cargos,
estabilidade, aposentadoria de civis, reforma e transferéncia de militares para a inatividade;

Nesse sentido, colhe-se o entendimento da Suprema Corte:

A Tuz do principio da simetria, é de iniciativa privativa do chefe de Poder Executivo
estadual as leis que disciplinem o regime juridico dos militares (art. 61, § 1°, II, f, da

CF/1988). Matéria restrita A iniciativa do Poder Executivo ndo pode ser regulada por
emenda constitucional de origem parlamentar.[ADI 2.102, rel. min. Menezes Direito, j. 15-
4-2009, P, DJE de 21-8-2009.]

Destaca-se, também, a A¢fo Direta de Inconstitucionalidade n°. 766-1-RS, in verbis:

ADIN - LEI COMPLEMENTAR 9.643/92. DO ESTADO RIO GENADE DO SUL —
REGIME JURIDICO DOS SERVIDORES PUBLICO JUDRIDICO DOS SERVIDORES
PUBLICOS - ABRANGENCIA CONCEITUAL - JORNADA EXTRAORDINARIA DE
TRABALHO E ADICIONAL DO TRABALHO NOTURNO - USURPACAO DO PODER
DE INICIATIVA RESERVADA CONFERINDO AO CHEFE DO EXECUTIVO -

MEDIDA CAUTELA DEFERIDA. — A locuciio constitucional “regime dos servidores
pliblicos” corresponde ao conjunto de normas que disciplinam os diversos aspectos
das relacdes, estatutirias ou contratuais, mantidas pelo Estado com seus agentes. — A
clausula de reserva pertinente ao poder de instauracio do processo legislativo traduz
postulado constitucional de observincia compulséria pelos Estados-membros. Incide
em vicio de inconstitucionalidade formal a norma legal estadual que, oriunda de
iniciativa parlamentar, versa matéria sujeita a iniciativa constitucionalmente

reservada ao Chefe do Poder Executivo. (ADIMC-766-1-RS, rel. Min. Celso de Mello, j.
Em 03.09.92, Tribunal Pleno, DJ de 27.05.94, pag. 13186)

No tocante ao conceito de regime juridico, ensina o Ministro Celso de Mello:
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“Sdo o conjunto de regras que disciplinam os diversos aspectos das relagSes, estatutérias,
mantidas pelo Estado com seus agentes. A expressdo regime juridico dos servidores
publicos, que é ampla, abrange todas as normas relativas: a) ds formas de provimentos; b)as
formas de nomeagdo; c) & realizagéo do concurso; d)a posse; €) ao exercicio, inclusive
hipétese de afastamento, de dispensa de ponto e de contagem de tempo de servigo; f) s
hipéteses de vacancia; g) & promog&o e respectivos critérios, bem como avaliagfio do mérito
e classificag@o final (cursos, titulos, intersticios minimos); h) aos direitos e as vantagens de
ordem pecunidria; i) as reposi¢des salariais e de vencimentos. J) ao horario de trabalho e
ponto, inclusive regimes especiais de trabalhos; k) aos adicionais por tempo de servigo,
gratificagGes, didrias, ajudas de custo e acumulagBes remuneradas; 1) as férias, licengas em
geral, estabilidade, aposentadoria; m) aos deveres ¢ proibigdes; n) as penalidades e sua
aplicagdo; o) ao processo administrativo.” (Constituigdo Federal Anotada, SARAIVA,
1984,p. 167 também ADIn n° 766-1, JSTF, Lex, 190/40).

Assim sendo, exatamente em decorréncia da autonomia conferida pela CRFB aos
Estados membros pelo artigo 39, é que se encontra na 6rbita de exclusiva competéncia do chefe do
Poder Executivo dispor sobre a organizagdo de seus servigos e o regime laboral dos seus servidores,

inclusive no que concerne a cursos e titulos.

Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirio, no imbito de

sua_competéncia, regime juridico tinico e planes de carreira para os servidores da
administracdo piiblica direta, das autarquias e das fundagdes publicas. (grifamos)

Por sua vez, no que tange a andlise estrita desta Consultoria Juridica referente a
existéncia ou ndo de contrariedade ao interesse piblico (art. 17, II, do Decreto 2.382/2014), tendo

em vista a inconstitucionalidade da proposta em questdo, somos da opinifio de que o Projeto de Lei

n° 0095.2/2020, de origem parlamentar, contraria o interesse piiblico.

Em conclusdo, opina-se pelo néo prosseguimento do Projeto de Lei, uma vez que
se constatou a existéncia de vicio formal, decorrente da invasio de atribuigdo privativa do Chefe

do Poder Executivo, art. 50 §2°, incisos I ¢ IV da Constitui¢io Estadual.

III — Conclusiao

Ante o exposto, opina-se pelo ndo prosseguimento do Projeto de Lei n° 0095.2/2020
nos termos da fundamentagao.

E o parecer que se submete a considerago superior.

Floriandpolis, 10 de junho de 2020.

Ederson Pires
Procurador do Estado de Santa Catarina
Consultor Juridico
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ESTADO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Administragdo
Gabinete do Secretério

Centro Administrativo Rodovia SC-401 n° 4.600

Processo n° SCC 8292/2020
Interessado(a): Casa Civil — CC

DESPACHO

ACOLHO os termos ¢ fundamentos do Parecer n° 417/2020, da lavra da Consultoria
Juridica desta Secretaria de Estado da Administrag8o e determino a remessa dos autos & Diretoria
de Assuntos Legislativos (DIAL), da Casa Civil, nos moldes estatuidos no art. 19 § 1° 1I, do
Decreto Estadual n° 2.382, de 2014.

Florianépolis, 10 de junho de 2020.

Jorge Eduardo Tasca
Secretario de Estado da Administragdo
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ESTADO DE SANTA CATARINA & mjﬁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL - DITE - -"}-;;vot\:“““":,p'
COMUNICAGAO INTERNA
Ne
157/2020
DE: DATA
Diretoria do Tesouro Estadual (DITE) 10.06.2020
PARA:
Consultoria Juridica (COJUR)
ASSUNTO:

SCC 8294/2020 - Diligéncia PL 95.2/2020 — fisioterapeutas em UTls

Senhor Consultor Juridico,

Trata-se de Diligéncia ao Projeto de Lei n. 95.2/2020, que dispde sobre a
permanéncia e obrigatoriedade do profissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia
Intensiva —~ UTIs do Estado de Santa Catarina, adulto, neonatal e pediatrico e da outras
providéncias.

No que tange ao aspecto financeiro de competéncia desta Diretoria,
verifica-se que a proposta tendera a aumentar a despesa na Secretaria de Estado da
Satde, considerando-se a necessidade de manter fisioterapeuta para cada 10 leitos de
UTI, nos turnos matutinos, vespertinos e noturno, perfazendo um total de 24 horas.

Considerando-se o atual momento de pandemia, e as medidas de
enfrentamento ao contagio, j4 se percebeu uma queda relevante na arrecadacéao
estadual — impacto de aproximadamente 30%. Por outro lado, o Governo do Estado ja
vem disponibilizando recursos adicionais & Satde para o atendimento dessas acoes.

Diante da necessidade de equalizar esse quadro, que afeta sobremaneira
o equilibrio financeiro, o Governo do Estado vem adotando uma série de medidas de
contengdo e redugdo de gastos, resumidas nas Resolugdes ns. 10 e 11 do Grupo
Gestor de Governo (GGG).

Séo diversas as frentes em que o Governo vem atuando, desde margo,
para assegurar um fluxo de caixa que permita o adimplemento dos compromissos
obrigatérios de carater continuado do Estado — medidas judiciais e negociagdes para
postergacao de dividas, bem como a redugéo de despesas dos 6rgéos e entidades.

A gravidade dos efeitos da pandemia sobre a economia é patente e
notéria, tanto que explicitamente reconhecida pela Unido com a edicdo da Lei
Complementar federal n. 173, de 2020.

Contudo, a anélise quanto ao custo-beneficio da medida, que num primeiro
momento aumenta despesas, é de competéncia da Saude, ja que envolve critérios
técnicos que fogem da algada desta Diretoria.

Desse modo, esta Diretoria sugere ouvir a posicdo da Secretaria de Estado
da Saude quanto a pertinéncia do projeto em andlise.

Atenciosamente,
(documento assinado digitalmente) (documento assinado digitalmente)
José Gaspar Rubick Jr. Arleny Jaqueline Mangrich Pacheco
Assessor Especial Diretora do Tesouro Estadual

Centro Administrativo do Governo - Rodovia SC 401 - KM 05, n° 4.600 - Florian6polis / SC - CEP: 88.032-005
Fone (48) 3665-2532 - Fax (48) 3665-2759
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONSULTORIA JURIDICA

PARECER N.2 308/2020-COJUR/SEF Floriandpolis, 10 de junho de 2020.

Processo: SCC 8294/2020
Interessado: DIAL/CC

Ementa: Diligéncia acerca do Projeto de Lei n2 0095.2/2020

Tratam os autos de diligéncia acerca do Projeto de Lei n2 0095.2/2020, que
“Dispde sobre a permanéncia e obrigatoriedade do profissional Fisioterapeuta nas
Unidades de Terapia Intensiva -UTIs do Estado de Santa Catarina, adulto, neonatal e

pediatrico e da outras providéncias”.

A Diretoria de Assuntos Legislativos da Casa Civil, por meio do Oficio n2

560/CC-DIAL-GEMAT, solicita a analise do referido projeto por esta SEF.
E o relatério.

Inicialmente, consigna-se que esta andlise ficara restrita aos aspectos que

tocam a esta Secretaria de Estado da Fazenda.

Assim, tendo em vista o teor da proposi¢do, e considerando o seu eventual
impacto econémico encaminhamos os autos para manifestac3o da Diretoria do Tesouro
Estadual — DITE, érgdo normativo com competéncia para coordenar e executar as
atividades de movimentagdo dos recursos financeiros estaduais, monitorando o
recolhimento das receitas e efetuando o acompanhamento e o controle das

disponibilidades.

A DITE respondeu por meio da Comunicagdo Interna n2 157/2020 (fls. 04),

afirmando, em suma, que:
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONSULTORIA JURIDICA

“..)

No que tange ao aspecto financeiro de competéncia desta Diretoria, verifica-se
que a proposta tendera a aumentar a despesa na Secretaria de Estado da Saude,
considerando-se a necessidade de manter fisioterapeuta para cada 10 leitos de
UTI, nos turnos matutinos, vespertinos e noturno, perfazendo um total de 24
horas.

Considerando-se o atual momento de pandemia, e as medidas de enfrentamento
ao contdgio, j& se percebeu uma queda relevante na arrecadacdo estadual —
impacto de aproximadamente 30%. Por outro lado, o Governo do Estado ja vem
disponibilizando recursos adicionais & Salde para o atendimento dessas a¢es.

Diante da necessidade de equalizar esse quadro, que afeta sobremaneira o
equilibrio financeiro, o Governo do Estado vem adotando uma série de medidas
de contencdo e redugdo de gastos, resumidas nas Resolugbes ns. 10 e 11 do
Grupo Gestor de Governo (GGG).

Sdo diversas as frentes em que o Governo vem atuando, desde margo, para
assegurar um fluxo de caixa que permita o adimplemento dos compromissos
obrigatédrios de carater continuado do Estado — medidas judiciais e negociacdes
para postergacdo de dividas, bem como a redugdo de despesas dos 6rgdos e
entidades.

A gravidade dos efeitos da pandemia sobre a economia é patente e notéria, tanto
que explicitamente reconhecida pela Unido com a edicdo da Lei Complementar
federal n. 173, de 2020.

Contudo, a andlise quanto ao custo-beneficio da medida, que num primeiro
momento aumenta despesas, é de competéncia da Saude, j& que envolve critérios
técnicos que fogem da alcada desta Diretoria.

Desse modo, esta Diretoria sugere ouvir a posi¢do da Secretaria de Estado da
Saudde quanto a pertinéncia do projeto em anélise.”

Observa-se que o 6rgdo normativo do Sistema Administrativo de
Administragdo Financeira emitiu manifestagdo inconclusiva sobre a proposta contida no

Projeto de Lei.

Porém, ao fazé-lo, consignou as dificuldades pelas quais passa o Estado e o

Pais, diante da situagdo emergencial gerada pela pandemia causada pelo coronavirus.

Esclarece a Diretoria do Tesouro Estadual que as medidas adotadas pelo

Estado em razdo da queda na arrecadagdo, que decorreu da redugio do movimento
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econdmico, visam a reducdo de despesas de forma a permitir um fluxo de caixa suficiente

para viabilizar a manuteng&o das principais a¢Ses publicas.

A mensagem deixada pela Diretoria do Tesouro, portanto, da conta que,

ndo ha espago para aumento de despesas.

Contudo, tem razdo a Diretoria do Tesouro quando aponta a necessidade
de se ouvir a manifestag3o técnica da Secretaria de Estado da Satde - SES, érgdo que serd

responsavel pela execugdo das despesas decorrentes do projeto.

Cabe, de fato, a SES recomendar o apoio ou a rejeicdio da proposta,
considerando os limites de suas disponibilidades financeiras e, conforme expéds a DITE, o

“custo-beneficio da medida”.

Tecidas as pertinentes consideragbes relativas as competéncias desta SEF,

sugerimos que os autos sejam restituidos & DIAL/CC para as demais providéncias.

E o parecer.

Nathali Aline Schneider
Assistente Técnica

De acordo.
Luiz Henrique Domingues da Silva
Consultor Juridico
Acolho o Parecer.
Encaminhem-se os autos a Diretoria de Assuntos Legislativos — DIAL/CC.

Paulo Eli

Secretdrio de Estado da Fazenda
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DIRETORIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Coordenadoria de Expediente

INFORMAGAO

Devido a impossibilidade de enviar o Oficio GPS/DL/359/2020 através dos
Correios, 0 mesmo foi encaminhado ao diligenciado através de meio eletrénico,
junto de sua correspondente diligéncia.
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07/08/2020 Oficio 8 HAESC - Outlook Web Access Light

N ruraan — . "
r"} Office Outlook web Access  Digite aqui para pesquisar Esta Pasta v |,°’ {£) Catdlogo de Enderegos izl Opcles @ Sa
; [y - BT
“ - * B R
3 Oficio 3 HAESC
& Coordenadoria de Expediente
Enviado: segunda-feira, 3 de agosto de 2020 14:13

Caixa de entrada (12) Para: federacao@fehosc.com.br RUB‘“U‘ .

Ej Lixo Eletrénico Anexos: () Oficio.pdf (560 KB) [Abrir como P4gina da Web] ""03 &

[} Mensagens enviadas

@ Mensagens excluidas (20) De ordem do Senhor Primeiro Secretario da Assembleia Legislativa, Deputado Laércio Schuster,

@ Rascunhos [18] encaminho, em anexo, o Oficio GP/DL/@359/2020, que solicita manifestacdo referente a diligénc;
2o Projeto de Lei n? 0095.2/2020.

Clique para exibir todas as pastas ~
Solicito a gentileza de confirmar o recebimento deste.
Canon chamados (1)
Comunicagdes Internas
Emendas Atenciosamente,
Informética
Leis
Pjs
Projetos quarentena (6)
Prop orgamto internet Coordenadora de Expediente

Protocolo Casa Civll
Tribunal de Justica Telefones (48) 3221-2954 / 3221-2560

IMPORTANTE: ndo substitui o processo fisico.

IV N N N G N Y

Marlise Furtado Arruda Ramos Burger

. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Gerenciar Pastas...

Coordenadoria de Expediente
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(48) 3221-2954/ 2559/ 2560 (fax)
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Coordenadoria de Expediente

INFORMAGAO

Devido a impossibilidade de enviar o Oficio GPS/DL/361/2020 através dos
Correios, o mesmo foi encaminhado ao diligenciado através de meio eletrdnico,
junto de sua correspondente diligéncia.

Florianépolis, O+ de pfan >[9 de 2020

Mows{\ o

Coorden/édoria d# Expediente

GRTUIC

Fis.;_ﬂ&

DIRETORIA LEGISLATIVA %;UBNC;
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07/08/2020

IMPORTANTE: ndo substitui o processo fisico.

r. - kg egrmait
1) Office Outlook web Access

Solicita manifestagao sobre a matéria do Projeto de Lei 0095.2/2020 - Outlook Web Access Light

Digite aqui para pesquisar Esta Pasta v || (4 Catélogo de Enderesos i3 Opces @ Sa

- = l_a ;3 Mool )( £l PO

=
8dl
Caixa de entrada (11)

@ Lixo Eletrénico
[Z3 Mensagens enviadas

@ Mensagens excluidas (20)'

A Rascunhos [18]

Clique para exibir todas as pastas ¥

Canon chamados (1)
ComunicagBes Internas
Emendas

Informatica

Leis

Pjs

Projetos quarentena (6)
Prop orgamto internet
Protocolo Casa Civil
Tribunal de Justiga

&3 Gerenciar Pastas..,

Solicita manifestacao sobre a matéria do Projeto de Lei 0095.2/2

= - . )
Coordenadoria de Expediente A
Enviado: sexta-feira, 31 de julho de 2020 11:37 i Hs.;.iﬁ
Para: contabil9@2gcontadores.com.br 'c‘)‘_ !
Anexos: | \ Oficio 361,pdf (712 KB) [Abrir como PAglna da Web] d‘d“, RUBRIC]
we |

De ordem do Senhor Primeiro Secretario da Assembleia Legislativa, Deputado Laércio Sch
encaminho, em anexo, o Oficio GP/DL/©361/2020, que solicita manifestacdo referente a diligénci
ao Projeto de Lei n? ©095.2/2020.

Solicito a gentileza de confirmar o recebimento deste.

Atenciosamente,

Marlise Furtado Arruda Ramos Burger
Coordenadora de Expediente
Telefones (48) 3221-2954 / 3221-2560

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

. Coordenadoria de Expediente

Assemblela Leglslativa do Estado de Santa Catarina
(48) 3221-2954/ 2559/ 2560 (fax)
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DIRETORIA LEGISLATIVA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Coordenadoria de Expediente

INFORMAGCAO

Devido a impossibilidade de enviar o Oficio GPS/DL/360/2020 através dos
Correios, o mesmo foi encaminhado ao diligenciado através de meio eletronico,
junto de sua correspondente diligéncia.

Florianépolis, 97 de 05)37‘)\"‘ de 2020

i /quu gv{?ﬁ’/%

Coordenadoria de E}izfediente
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07/08/2020
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€1, Office Outiook web Access

P

Caixa de entrada (11)
(@ Lixo Eletrbnico
[} Mensagens enviadas
@ Mensagens excluidas (20)
LA Rascunhos [18]

Clique para exibir todas as pastas ¥

Canon chamados (1)
Comunicag@es Internas
Emendas

Informatica

Leis

Pjs

Projetos quarentena (6)
Prop orgamto internet
Protocolo Casa Civil
Tribunal de Justiga

&3 Gerenciar Pastas...

Solicita manifestagéo sobre a matéria do Projeto de Lei 0095.2/2020 - Outlook Web Access Light

v [P] [ Catdlogo de Enderecos ;3] Opies @  Sal
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Coordenadoria de Expediente

Para: assobrafir@assobrafir.com.br

Anexos: | | Offclo 360,pdf (588 KB) [Abrir como Pégina da Web]
Solicita manifesta¢do sobre a matéria do Projeto de Lei ©095.2/2020

De ordem do Senhor Primeiro Secretdrio da Assembleia Legislativa, Deputado Laércio Schuster,
encaminho, em anexo, o Oficio GP/DL/@360/2020, que solicita manifestag¢do referente a diligénci
a0 Projeto de Lei n? 0095.2/20820.

' Solicito a gentileza de confirmar o recebimento deste.

Atenciosamente,

Marlise Furtado Arruda Ramos Burger

Coordenadora de Expediente

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(48) 3221-2954/ 2559/ 2560 (fax)

Coordenadoria de Expediente
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(48) 3221-2954/ 2559/ 2560 (fax)
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Devido a impossibilidade de enviar o Oficio GPS/DL/358/2020 através dos
Correios, 0 mesmo foi encaminhado ao diligenciado através de meio eletrénico,
junto de sua correspondente diligéncia.

Florianépolis, 9 de cﬁ’ml’ de 2020

' \ y
Coordena?éria de Expediente

!
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23 Gerenciar Pastas...

(5 Mensagens excluidas (20)

Solicita manifestacdo sobre a matéria do Projeto de Lei 0095.2/ 20?}@
Coordenadoria de Expediente

Enviado: sexta-feira, 31 de julho de 2020 11:39 fu; £s
Para: federacao@fehosc.com.br {2
Anexos: | \ Ofcio 358.pdf (552 KB) [Abrir como Pgina da Web) ?i-p
Wy, RuBRd
Solicita manifesta¢do sobre a matéria do Projeto de Lei ©095.2/2020 '»‘i’oa

. De ordem do Senhor Primeiro Secretdrio da Assembleia Legislativa, Deputado Laércio Schuster,

Clique para exibir todas as pastas ¥.

encaminho, em anexo, o Oficio GP/DL/@358/2020@, que solicita manifesta¢do referente a diligénci
ao Projeto de Lel n? ©095.2/2020.

Solicito a gentileza de confirmar o recebimento deste.

Atenciosamente,

Marlise Furtado Arruda Ramos Burger

Coordenadora de Expediente
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(48) 3221-2954/ 2559/ 2560 (fax)
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Devido & impossibilidade de enviar o Oficio GPS/DL/357/2020 através dos
Correios, o mesmo foi encaminhado ao diligenciado através de meio eletrénico
junto de sua correspondente diligéncia.

Florianépolis, oL de (3&\9 de 2020

Mo,

Coordénadorig de Expediente
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De ordem do Senhor Primeiro Secretdrio da Assembleia Legislativa, Deputado Laércio Schuster,

encaminho, em anexo, o Oficio GP/DL/@357/2020, que solicita manifestacdo referente a diligénc:
ao Projeto de Lei n? 0095.2/2020.

Solicita manifestac¢do sobre a matéria do Projeto de Lei ©095.2/2020

Solicito a gentileza de confirmar o recebimento deste.

Atenciosamente,

Marlise Furtado Arruda Ramos Burger

Coordenadora de Expediente

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(48) 3221-2954/ 2559/ 2560 (fax)

Coordenadoria de Expediente
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(48) 3221-2954/ 2559/ 2560 (fax)
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Oficio FEHOSC - 029/2020

Florianépolis - SC, 04 de agosto de 2020.1
Lido no Expediente

Prezados Deputado 050° _sesstode._| | 1 0F;2020
Laércio Schuster Anexar a(0)_FL 095/
Primeiro Secretdrio Diligéncia F—

< [——r
Em atencdo ao Oficio GPS/DL/0358/2020 apds andlise do texto
observadas as consideragdes e justificativas do relator senhor Deputado
Estadual Ricardo Alba e do Deputado Ivan Naatz que solicita nova

diligéncia observamos.

O projeto de lei PL 0095/2020 dispde sobre a permanéncia e
obrigatoriedade do profissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia
Intensivas — UTls do Estado de Santa Catarina, aduito, neonatal e
pedidtrico durante 24 horas

Primeiramente devemos nos atfer acos critérios estabelecidos pelo
Ministério da Saude quanto a classificacdo dos tipos de UTls quanto co
porte, estruturacdo e habilitagcdo.

A prestagdo de servico do profissional Fisioterapeuta na unidade de
Tratamento Intensivo é de suma importdncia para a reabilitacdo do
paciente. Entendemos que a inclusdo deste profissional 24 horas, trard
beneficios, no entanto no periodo noturno, madrugada, € o periodo que
O paciente tende a descansar, relaxar, momento em que recupera suas
energias para enfrentar a batalha drdua, do préximo dia em UTI.

Hoje habituaimente as UTls j& dispde do profissional Fisioterapeuta no
periodo matutino e vespertino, entendemos que € o tempo suficiente
para atender a demanda destes pacientes. E em casos especificos, que
necessitam de maiores cuidados, estes profissionais sdo acionados pela
equipe multiprofissional do hospital.

Ponto que nos preocupa e chamamos atencdo é quanto ao custeio
destes profissionais, uma vez que esta demanda ndo estd contemplada

Federagdo das Santas Casas, Hospitais e Entidades Filantrépicas do Estado de Santa Catarina - FEHOSC
Av. Almirante Tamandaré, n® 94, Ed. Coral Center — Sala 805 — Coqueiros — Florianépolis (SC) ~ 88.080-160
Fone: 48 3224-5866 - E-mail: federacao@fehosc.com.br — fehosc@fehosc.com.br

Péagina 52. Verséo eletrénica do processo PL./0095.2/2020.
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I EHO“ “ Solucoes on-line para compras na saude

nas tabelas de repasse do Sistema Unico de Saude - que agrupa oifenta
por centos dos leitos de UTl existentes na rede hospitalar filantrépica.

"@1\“.
Propomos que junto ao PL 0095/2020 oro apresentado seja ocresc'gqmgj
forma de incremento financeiro desta nova atividade. 9 _ﬁ

J}
4,
Quando pensamos em criar uma despesa, antes devemos ter a for’éﬁ%—
receita para custear ndo € possivel comprar sendo temos recurso,

Senhores parlamentares a Federagdo das Santas Casas, Hospitais e
Entidades Filantrépicas do Estado de Santa Catarina — FEHOSC, entidade
legitima que representa o setor filantrépico em Santa Catarina estd a
disposicdo.

Atenciosamente,

Federagdo das Santas Casas, Hospitais e Entidades Filantrépicas do Estado de Santa Catarina - FEHOSC
Av. Almirante Tamandaré, n° 94, Ed. Coral Center — Sala 805 — Coqueiros — Florianépolis (SC) — 88.080-160
Fone: 48 3224-5866 - E-mail: federacao@fehosc.com.br — fehosc@fehosc.com.br
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RES: Solicita manifestacdo sobre a matéria do Projeto de Lei 0095.2/202(
FEHOSC [federacao@fehosc.com.br]

O remetente desta mensagem solicitou uma confirmaggo de leitura. Clique aqui para enviar uma confirmagio.

Enviado: quarta-felra, 5 de agosto de 2020 16:21 '\\ c,‘ﬁ 1TuUI C o
Para: Coordenadoria de Expediente :"uo
Anexos: ) Circ.029.20 - ALESC Fisiot~1.doc (210 KB) fAbrir como Pégina da Web] s Fls,

%
Prezados ‘}Tﬁﬂlﬂl——:
Anexo parecer desta Federagdo sobre o Pleito "{‘VO:; @)
Att, N
Hildrio Dalmann
Presidente

----- Mensagem original-----

De: Coordenadoria de Expediente [mailto:EXPEDIENTE@alesc.sc.gov.br]

Enviada em: sexta-feira, 31 de julho de 2020 11:39

Para: federacao@fehosc.com.br

Assunto: Solicita manifestacdo sobre a matéria do Projeto de Lei 0095.2/2020

Solicita manifestacdo sobre a matéria do Projeto de Lei ©095.2/2020
De ordem do Senhor Primeiro Secretadrio da Assembleia Legislativa, Deputado
Laércio Schuster, encaminho, em anexo, o Oficio GP/DL/@358/2020, que

solicita manifestacdo referente a diligéncia ao Projeto de Lei n¢
0095.2/2020.

Solicito a gentileza de confirmar o recebimento deste.

' Atenciosamente,

Marlise Furtado Arruda Ramos Burger

Coordenadora de Expediente
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(48) 3221-2954/ 2559/ 2560 (fax)

/

Lido ho Expediente
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Florianépolis, 05 de agosto de 2020.

pedn%f ° 02/2020

Ref.: Oficio GPS/DL/ 0360 /2020 \

Excelentissimo Senhor Deputado Ivan Naatz

A/C Excelentissimo Senhor Deputado Laércio Schuster

C/C Excelentissimo Senhor Deputado Ricardo Alba Em:

Deputado Laércio Schuster

ecretario

a“ d
N

Comisséo de Constituicdo e Justica

ALESC

Em manifestagdo ao oficio GPS/DL/0360/2020 sobre a solicitagcdo contida no parecer
exarado pela comisséo de Constituicdo e Justica da Assembleia Legislativa de Santa Catarina
sobre o Projeto de Lei n° 0095.2/2020, que “Dispde sobre a permanéncia e obrigatoriedade do
profissional Fisioterapeuta nas Unidades de Terapia Intensiva (UTls) do Estado de Santa
Catarina, adulto, neonatal e pediatrico e adota outras providéncias”, a Associacao Brasileira de
Fisioterapia Cardiorrespiratéria e Fisioterapia em Terapia Intensiva (ASSOBRAFIR) - Unidade
Regional Santa Catarina, em consonancia com a Diretoria Executiva Geral da ASSOBRAFIR,

dirige-se a Vossa Senhoria no intuito de ratificar o interesse da Associagdo na aprovacdo do
referido PL.

A ASSOBRAFIR tem como missdo representar a Fisioterapia Respiratéria, Fisioterapia
Cardiovascular e a Fisioterapia em Terapia Intensiva, promover sua exceléncia profissional e
servir como defensora da qualidade da assisténcia a saude em todos os niveis de atencao. A
ASSOBRAFIR visa ser a Associacdo representativa das referidas especialidades em todas as
Unidades Federativas do Brasil, buscando a exceléncia em suas acoes, tendo como valores:
tradicéo, ética, qualidade, ciéncia e responsabilidade.

Rua Doutor Bacelar 231, salas 97 e 98 @ Vila Clementino @ S3o Paulo —SP @ CEP 04026-000 @ {11) 5084-5847 @ assobrafir@assobrafir.com.br
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ASSOBRAFIR

Associagdo Brasileira de Fisioterapia Cardiorrespiratdria e Fisioterapia em Terapia Intensiva

A ASSOBRAFIR tem se manifestado e também alertado a sociedade sobre o assunto
desde o final de 2017. A justificativa que consta nos autos do PL./0095.2/2020 reflete o
posicionamento da ASSOBRAFIR e de seus membros, os quais estido representados por seus

associados do Estado de Santa Catarina e de todos os outros Estados brasileiros.

Diante da necessidade emergente e exigéncia de pessoal qualificado, a relevancia da
presenca nas UTls de profissionais detentores de capacidade técnica e cientifica (tanto na
atuagao direta assistencial quanto para as atribuigdes gerenciais) e a importancia do oferecimento
de servigos de alta qualidade e exceléncia a sociedade, a ASSOBRAFIR, reconhecendo todas as
possibilidades disponiveis e acessiveis para tanto, ratifica a necessidade da formagao

especializada e atualizagédo constante na area de atuagéo.

A especialidade Fisioterapia em Terapia Intensiva (adulto, pediatrica e neonatal) é
reconhecida e disciplinada pelo Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia ocupacional
(COFFITO) por meio da Resolugéo n° 402/2011. Para o exercicio da especialidade, encontram-se
dominios necessarios de Grandes Areas de Competéncia e o papel do profissional inclui: realizar
consulta fisioterapéutica, anamnese, solicitar e realizar interconsulta e encaminhamento; realizar
avaliagao fisica e cinesiofuncional especifica do paciente critico ou potencialmente critico; realizar
a avaliagao e monitorizagéo da via aérea natural e artificial do paciente critico ou potencialmente
critico; solicitar, aplicar e interpretar escalas, questionarios e testes funcionais; determinar
diagnostico e prognostico fisioterapéutico; planejar e executar medidas de prevencao, redugao de
risco e descondicionamento cardiorrespiratério do paciente critico ou potencialmente critico;
prescrever e executar terapéutica cardiorrespiratéria e neuro-musculo-esquelética do paciente
critico ou potencialmente critico; treinar a musculatura respiratéria; prescrever, confeccionar e
gerenciar Orteses, proteses e tecnologia assistiva; aplicar métodos, técnicas e recursos de
expansao pulmonar, remogdo de secregdo, fortalecimento muscular, recondicionamento
cardiorrespiratorio e suporte ventilatério do paciente critico ou potencialmente critico: aplicar
medidas de controle de infecgdo hospitalar; realizar posicionamento no leito, sedestacao,
ortostatismo, deambulagéo, além de planejar e executar estratégias de adaptagao, readaptacgao,
orientagdo e capacitagdo dos clientes/pacientes/usuarios, visando a maior funcionalidade do
paciente critico ou potencialmente critico; avaliar e monitorar os parametros cardiorrespiratorios,
inclusive em situagdes de deslocamento do paciente critico ou potencialmente critico: participar

no processo de indicagéo, instituicdo e gerenciamento da ventilagdo mecanica invasiva e nao

Rua Doutor Bacelar 231, salas 97 e 98 @ Vila Clementino ® S30 Paulo — SP @ CEP 04026-000 @ (11) 5084-5847 @ assobrafir@assobrafir.com.br
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invasiva; melhorar a interagéo entre o paciente e o suporte ventilatério; avaliar a condigéo
de saude do paciente critico ou potencialmente critico para a retirada do suporte ventilatério
invasivo e nao invasivo; realizar o desmame e extubagéo do paciente em ventilagdo mecanica;
manter a funcionalidade; participar no processo de indicagao, instituicdo e gerenciamento da
oxigenoterapia e aerossolterapia; realizar atividades de educagdo em todos os niveis de atencao

a saude, e na prevencgao de riscos ambientais e ocupacionais, dentre outros.

A obtengao do titulo de especialista, assim como em outras profissées da saude, é
concedida mediante aprovagdo no Exame Nacional para Concessao do Titulo de Especialista
Profissional, promovido e realizado pelo Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
(COFFITO), autarquia Federal criada pela Lei n° 6316, de 17 de dezembro de 1975 com objetivos
constitucionais de normatizar e exercer o controle ético, cientifico e social das profissées de
Fisioterapeuta e de Terapeuta Ocupacional, em parceria com as Associagdes representantes de
Especialidades Profissionais conveniadas, as quais contribuem para a criagdo de critérios
minimos para a formagdo dos fisioterapeutas e dos terapeutas ocupacionais nas referidas
especialidades profissionais, além da missdo de coadjuvar na formagéo e atuacdo em cada uma
das especialidades. O Exame Nacional ocorre a cada dois anos, sendo que, anualmente, em
parceria com as associagbes conveniadas, podem ser ofertadas provas para especialidades
especificas, 0 que é o caso das especialidades de Fisioterapia Respiratoria, Cardiovascular e
Terapia Intensiva. Assim, todos os fisioterapeutas tém acesso e oportunidade de realizar o
referido exame.

Além de suas atribuigdes individuais, a atuagédo do fisioterapeuta em UTls/Centros de
Terapia Intensiva (CTls) prevé, fundamentalmente, o trabalho interdisciplinar na busca por
solugdes, incluindo a instituigdo de protocolos para prevengdo de complicagbes clinicas como,
pneumonia associada a ventilagdo mecanica, lesées traumaticas das vias aéreas, lesdes
cutaneas, extubacdo ou decanulagdo acidental, deformidades articulares, redugdo de massa,
forca e fungado muscular, além da participagdo na admissao do paciente, durante a ocorréncia de
parada cardiorrespiratéria ou intercorréncias clinicas.

Segundo o Ministério da Saude (MS) e Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (ANVISA),
a Unidade de Terapia Intensiva é destinada a usuarios em situagdo clinica grave ou de risco,

clinico ou cirdrgico, que necessitam de cuidados intensivos, assisténcia médica, de enfermagem
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e fisioterapia ininterruptas, monitorizagao continua durante as 24 (vinte e quatro) horas do
dia, além de equipamentos e equipe multidisciplinar especializada. O objetivo principal das
UTIs/CTls consiste em manter uma estrutura capaz de fornecer suporte para pacientes graves
com potencial risco de morte. Essa estrutura possui algumas caracteristicas peculiares: ambiente
permeado por tecnologia de ponta, situagdes iminentes de emergéncia e necessidade constante
de agilidade e habilidade no atendimento ao cliente. As indicagdes para admissdo na UTI
incluem: paciente grave ou de risco com probabilidade de sobrevida e recuperacéo e paciente em
morte cerebral, por se tratar de potencial doador de 6rgéaos. Neste sentido, o suporte e tratamento
intensivo sdo administrados para que os pacientes tenham possibilidade de se recuperar. Desta
forma, considerando que os desfechos do tratamento tém impacto n&o s6 durante o processo de
internac&o na UTI, mas também apds a alta da unidade e hospitalar, o0 ambiente se torna propicio
para atuagao do fisioterapeuta nas 24 horas diarias.

Todo paciente critico ou potencialmente critico, em virtude do dinamismo de seus diversos
problemas clinicos, deve ser avaliado e monitorado de forma ininterrupta. Isso inclui a atuagao
especifica do fisioterapeuta e suas atribuigbes tais como a avaliagéo clinica, monitorizagao do
intercambio gasoso, avaliagdo da mecanica respiratoria estatica e dinamica, da fungao
respiratéria e neuromusculoesquelética, com foco na funcionalidade. Diante disso, diversas
intercorréncias clinicas e admissdes nas unidades podem ocorrer a qualquer momento (durante
um periodo de 24 horas) exigindo a participagdo conjunta da equipe médica, de enfermagem e de
fisioterapia, garantindo o cuidado especializado e de qualidade, além da continuidade de
discussdo das metas e protocolos assistenciais indicados para cada caso (que permanece
ocorrendo 24 horas) o que impacta diretamente na recuperagéo do paciente.

Estudos cientificos tém demonstrado que a atuagdo do Fisioterapeuta em terapia
intensiva, em regime integral (24 horas), é essencial, associando-se a redugio do tempo de
ventilagao mecaénica, da permanéncia na UT| e do tempo de internagao hospitalar, o que
impacta na rotatividade dos leitos, além da redugdo dos custos hospitalares (estadia, uso
de ventilagdo mecénica, exames, medicamentos, entre outros). Diante disso, & notorio que a
indisponibilidade do fisioterapeuta por 24 horas, leva ao comprometimento da qualidade da
assisténcia prestada assim como dos aspectos gerenciais.
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Ratifica-se que os desfechos positivos evidenciados com a atuacido da fisioterapia
nas UTls, em todos os seus aspectos, refletem nos resultados pés internagdo no que se
refere ndo s6 a sobrevida dos pacientes, mas também ao retorno as suas atividades
domiciliares e laborais, impactando significativamente na funcionalidade e qualidade de
vida do individuo, de seus familiares e rede de apoio, e, consequentemente, nos aspectos
financeiros dos citados, dos servigos de satide e de outras instidncias no ambito municipal,
estadual e federal.

Destaca-se, ainda, a publicagdo da Resolugdo da Diretoria Colegiada (RDC) n°® 7/2010 da
Agéncia Nacional da Vigilancia Sanitaria (ANVISA), em 24 de fevereiro de 2010, que dispée sobre
os requisitos minimos para funcionamento de uma UTI, prevendo a presenga do Fisioterapeuta

nesta unidade, por, no minimo, dezoito horas, como se vé abaixo:
“Art. 14, Omissis.

IV — Fisioterapeutas: no minimo 01 (um) para cada 10 (dez) leitos ou
fracdo, nos turnos matutino, vespertino e noturno, perfazendo um total
de 18 horas diarias de atuacao;”

Assim, os hospitais brasileiros que possuiam assisténcia fisioterapéutica apenas no turno
diurno e, frente & norma, obrigatoriamente tem que dispor de 18 horas, sendo que inimeros
hospitais ja optaram pela ampliagdo do tempo de permanéncia do profissional no setor

para 24 horas, baseando-se em uma melhor relagio de custo-efetividade.

Além disso, a Portaria Ministerial n° 930, de 10 de maio de 2012, estabeleceu a exigéncia
da presenca de um Fisioterapeuta, por tempo integral, nos CTls neonatais, in verbis:

“Art. 13. Omissis.
IV (..)

f) 1 (um) fisioterapeuta exclusivo para cada 10 leitos ou fracdo em cada
turno;”
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O COFFITO recomenda a presenga do fisioterapeuta em tempo integral em UTIs/CTIs,
perfazendo um total de 24 horas ininterruptas, como pode ser visto no Acérdao N° 472/20186,
publicado no Diario Oficial da Unido em 02 de setembro de 2016.

Ressalte-se ainda que a matéria em tela € o escopo de projeto de lei em tramitagéo na
Camara dos Deputados (PLC N° 1.909/2015), de autoria do Deputado Heraclito Fortes, que
dispbe sobre a permanéncia do profissional fisioterapeuta em UTIS/CTIs por 24 horas
ininterruptas (Agora projeto PL 1985/2019 da Deputada Margarete Coelho), aprovada na Camara
Federal e em tramitacdo no Senado Federal.

Sugerimos a Vossa Senhoria 0 acesso ao site da ASSOBRAFIR (www.assobrafir.com.br) o
qual expbe todos os documentos oficiais publicados sobre o tema aqui discutido e em
manifestagao, além dos pareceres relacionados a atuagéo da fisioterapia nas especialidades
respiratoria, cardiovascular e terapia intensiva.

Ratificando esse posicionamento, notadamente, ante a responsabilidade dos servigos de
saude em prover e garantir uma assisténcia de qualidade, a alta complexidade dos
procedimentos adotados pelos profissionais Fisioterapeutas que atuam nas UTIs/CTls, o elevado
numero de demandas, intercorréncias clinicas e admissdes que incidem durante o periodo de 24
horas, o protagonismo do profissional fisioterapeuta junto a equipe multidisciplinar em todos os
processos assistenciais e gerenciais nas unidades, a comprovada melhora dos indicadores
hospitalares e financeiros, bem como ante as exigéncias legais, surge a necessidade de
regulamentagéo da presenga do Fisioterapeuta em tempo integral (24 horas) nas UTIs/CTls
adulto, pediatrica e neonatal de todo Estado de Santa Catarina, sejam elas em instituigoes
publicas ou privadas.

Cabe salientar que projetos semelhantes ja foram aprovados em outros estados da
federagao (Piaui, Mato Grosso do Sul e Rio de Janeiro), além do projeto de Lei em analise
no Senado Federal sob o mesmo tema (PL 1985/2019). A Assembleia do Estado de Santa
Catarina pode se antecipar, nesse momento especial de pandemia e marcar seu protagonismo na
defesa da populagao e dos usuarios do Sistema de Saude.

Em fungdo do exposto anteriormente, e ressaltando que estudos cientificos tém
demonstrado que a atuagéo do fisioterapeuta em terapia intensiva, em regime integral (24 horas),
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€ essencial, associando-se a redugdo do tempo de ventilagdo mecéanica, da permanéncia
na UTI e do tempo de internagcdo hospitalar, além da redugdo dos custos hospitalares, os
membros da ASSOBRAFIR (Associagdo Brasileira de Fisioterapia Cardiorrespiratéria e
Fisioterapia Intensiva) e da ASSOBRAFIR Unidade Regional Santa Catarina reafirmam o
compromisso com essa luta e solicitam a aprovagao da presente lei para regulamentar e, em
especial, assegurar aos usuarios do Sistema Unico de Salide, que incluem os usuarios
privados e do sistema de salde suplementar, o tratamento adequado e de qualidade que
merecem.

Portanto a ASSOBRAFIR acredita que & de extrema relevancia o projeto de lei ora
proposto e contamos com o empenho do senhor deputado na sua aprovacgéo.

Atenciosamente,

L’lu)\}:&o, osdinws D Ce

Dra. Luiza Martins Faria

Diretora ASSOBRAFIR Regional SC
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| Manifestacao ASSOBRAFIR PL 0095.2/2020

luiza faria [lumartinsfaria@yahoo.com.br]

Enviado: quarta-feira, 5 de agosto de 2020 17:22

Para: Coordenadoria de Expediente

| Ce: LAERCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR; IVAN NAATZ; RICARDO JOAC PELUSO ALBA
Anexos: D Minifestacaa Oficio 0360 ~1.pdf (588 KB) [Abrir como Pagina da Web) i

Prezada Marlise Furtado Arruda Ramos Burger,

Em nome da Associacdo Brasileira de Fisioterapia Cardiorrespiratéria e Fisioterapia em Terapia
Intensiva (ASSOBRAFIR) - Unidade Regional Santa Catarina, encaminho a manifesta¢do referente a
diligéncia ao Projeto de Lei n®

0095.2/2020.

IMPORTANTE: nao substitui o processo fisico

Por favor confirmar o recebimento deste.

Atenciosamente,

Luiza Martins Faria

Fisioterapeuta Especialista em UTI adulto - COFFITO
Mestre em Ciéncias da Reabilitacdo- UFMG

Doutora em Enfermagem - UFSC

Chefe da Unidade de Reabilitacdo do HU/UFSC/EBSERH
Diretora da ASSOBRAFIR - Unidade Regional SC

Fone: (48) 996229562

https://webmail.alesc.sc.gov.br/owa/?ae=ltem&t=1PM.Note&id=RgAAAAAHsDYiNsvsQaZBqGtITORNBWBBKKkCG5eNGQpPn2MjqHVLGAABTAX...
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